

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 30/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022, Kế hoạch số 76/KH-SLĐTBOXH ngày 03/6/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy, qua đó nâng cao vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng, các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội trong công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy.

2. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, ngành, đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân các quy định của Pháp luật về phòng, chống ma túy, công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy.

3. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022 (tháng 6) và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26 tháng 6) với chủ đề **“Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy - Vì một cộng đồng khỏe mạnh và an toàn”** nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của mỗi người trong công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ điều kiện thực tế của từng đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy, đặc biệt là Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng

cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; những điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung) năm 2020, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan. Tuyên truyền công tác cai nghiện ma túy, điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế methadone, gương người cai nghiện thành công, các mô hình hỗ trợ người nghiện có hiệu quả tại cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống thông tin và truyền thanh, qua các trang thông tin điện tử và mạng xã hội, băng zôn, khẩu hiệu, áp phích.

2. Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 30/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và Kế hoạch số 24/KH-SLĐTBXH ngày 21/02/2022 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và các văn bản hướng dẫn của huyện.

- Tăng cường hoạt động tư vấn, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng ngừa tái nghiện, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng; đẩy mạnh công tác dạy nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm, tổ chức cho vay vốn, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội để giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND các huyện triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả các hoạt động của Tháng hành động theo nội dung Kế hoạch.

- Tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động, đặc biệt là treo băng-rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) và Ngày quốc tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6);

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ cấp xã về công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện ma túy tại CSCNMT

và quản lý sau cai nghiện ma túy theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Tháng Hành động phòng, chống ma túy năm 2022 về UBND huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hoá.

2. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) và Ngày quốc tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) tại địa phương đạt kết quả cao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành, đặc biệt là những điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 116/NĐ-CP.

- Chỉ đạo các ban, ngành liên quan triển khai tập huấn công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện theo quy định của Luật phòng, chống ma túy năm 2021, Nghị định số 116/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể phát động phong trào toàn dân phát hiện người xử dụng trái phép chất ma túy, vận động người nghiện ma túy và gia đình người nghiện tự khai báo và tự đăng ký hình thức cai nghiện phù hợp; tiếp tục thực hiện phong trào toàn dân giúp đỡ, hỗ trợ và chăm sóc người cai nghiện và giải quyết các vấn đề xã hội sau cai; đẩy mạnh công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng; tổ chức các hoạt động tư vấn, dạy nghề, vay vốn, giới thiệu việc làm cho người sau cai nghiện ma túy để giúp họ tái hòa nhập cộng đồng.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nhân rộng các mô hình tổ chức cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai, các mô hình Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã, Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã giúp đỡ người cai nghiện và người sau cai tái hòa nhập cộng đồng có hiệu quả.

- Xây dựng pano, áp phích và các hình thức tuyên truyền phù hợp về các biện pháp phòng ngừa tệ nạn ma túy, cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai nghiện, các biện pháp giảm hại trong công tác phòng, chống nghiện ma túy.

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện

Căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động, hội viên đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình của

từng cơ quan, đơn vị.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị UBND các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày **03/7/2022** để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH (để báo cáo);
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung